Dilectissimi filii, offitii nostri censura commoniti suademus, ut in suscipiendi antistitis causa nullus uestrum neglecta utilitate communi suo lucro prospiciat, ne, si quisquam propria commoda appetit, friuola estimatione fallatur, quia nec libero iudicio preferendam sibi personam examinat mens, ...

Ed ancora riferimenti al male dell'anima che è la *cupiditas* si hanno in C.XXIII, q.IV, c.I («*Nocendi cupiditas ...*»), a proposito dello *ius belli*), in D.II, c.23, *de penitentia* (vale a dire in C.III, D.II, q.23):

Quia radix omnium malorum est cupiditas, et radix omnium bonorum est karitas, et simul ambae esse non possunt, nisi una radicitus euulsa fuerit, alia plantari non potest.

Idem in D.III, c.XXXIV, *de pen.* ⁽¹²¹⁾:

Ignis alienus libido, auaricia, et omnis cupiditas praua.

E, allo stesso modo, in D.IV, c.VI ⁽¹²²⁾:

Quaecumque enim post baptismum siue prauitas heretica, seu mundana cupiditas arripuerit, mox prosternit in ima omnium uiciorum.

Interessanti sono le *auctoritas* riportate in C.XIV, q.IV, che si riferiscono, tutte, alla condanna dell'usura, specialmente se ad opera di clericali. Nel primo canone (C.XIV., q.IV, c.1) viene riportata un'epistola di Papa Gelasio ai chierici della Lucania e della Sicilia:

Clerici ab indignis questibus nouerint abstinendum, et ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio uel cupiditate cessandum. In quocumque uero gradu sint, si cessare noluerint, mox a clericalibus offitiis abstinere cogantur.

Quello in C.XIV, q.IV, c.7 è invece un canone conciliare, in cui viene ripetuto il medesimo concetto:

Quoniam multi clerici, auaritia causa turpia lucra sectantes, obliuisci sunt diuini precepti, quo dictum est: «Qui pecuniam suam non dedit ad usuram», statuit hoc sanctum concilium, ut, si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usuras accipere, uel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari, uel etiam species frumentorum ad sescuplum dare, omnis, qui tale aliquid conatus fuerit ad questum, deiciatur a clero, et alienus habeatur ab ecclesiastico gradu.

⁽¹²¹⁾ Si tratta della lettera LIV di Agostino ai Macedoni.

⁽¹²²⁾ Ivi si riporta un passo evangelico: LUCA, lib.IV, c. 48.

lium, ut, si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usuras accipere, uel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari, uel etiam species frumentorum ad sescuplum dare, omnis, qui tale aliquid conatus fuerit ad questum, deiciatur a clero, et alienus habeatur ab ecclesiastico gradu.

Infine, in un'*auctoritas* di Iulius Papa in C.XIV, q.IV, c.9, attraverso un esempio abbastanza semplice, è espresso in modo evidente il disprezzo per la cupidigia, non solo dei chierici ma di *quicumque*: